
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  (SEAP)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS)
EDITAL Nº 01/2023-PSS/SEAP, DE 13 DE ABRIL DE 2023 - CON-

TRATAÇÃO TEMPORÁRIA MULTIPROFISSIONAL
ATO DE ELIMINAÇÃO E CONVOCAÇÃO

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando ainda  o Edital nº 
01/2023/PSS/SEAP, de 13 de abril de 2023, concernente ao Processo Sele-
tivo Simplificado (PSS) destinado a seleção de candidatos para contratação 
temporária assim como a homologação do resultado final do referido cer-
tame, na edição nº 35.440, do Diário Oficial de 19 de junho de 2023 e no 
endereço eletrônico dgp.seap.pa.gov.br/sisp, RESOLVE TORNAR PÚBLICO:
1 - A ELIMINAÇÃO dos candidatos relacionados no Anexo I deste Ato, con-
forme motivos especificados.
2 - CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo II deste Ato, na ordem 
de classificação subsequente para os respectivos cargos/funções.
Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 25 de julho de 2023, 
no local determinado, no anexo III.
O presente documento está disponível em sua integra no endereço ele-
trônico pss.seap.pa.gov.br, local onde constará detalhes sobre a convoca-
ção para contratação, sendo de responsabilidade do candidato a apresen-
tação da documentação solicitada para admissão.
Belém, 21 de julho de 2023
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO I
FUNÇÃO; REGIÃO; CIDADE; INSC; NOME DO CANDIDATO; MOTIVO

TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/SERVIÇO SOCIAL; GUAJARÁ; BELEM; 26870; TEREZA CRISTINA OLIVEIRA 
RODRIGUES; ITEM 8.5 DO EDITAL

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 27817; LILIA SILVANA CARDOSO DE MELO; ITEM 8.5 DO EDITAL

ANEXO II
FUNÇÃO; REGIÃO; CIDADE; INSC; NOME DO CANDIDATO; CLASS

TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/SERVIÇO SOCIAL; GUAJARÁ; BELEM; 28675; KÁTIA ROSANA MENEZES ROSÁRIO 
SANTA BRÍGIDA; 15

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; GUAJARÁ; BELEM; 23056; ELAINE MODESTO FELIX DE OLIVEIRA; 196

ANEXO III
LOCAL PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO; ENDEREÇO
PREDIO SEDE SEAP; AVENIDA JOÃO PAULO II, Nº 602, MARCO/CEP 
66095-492/BELÉM, PARÁ
PORTARIA Nº 1466/2023/CESAD/DGP/GAB/SEAP
Belém, 21 de julho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019, e pelo Decreto publicado no Diário Oficial nº 35.035, 
de 05 de julho de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do artigo 41 da Constituição Federal e 
no artigo 32 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 11 e inciso II do artigo 
21 do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre o estágio probatório do servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
CONSIDERANDO a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho (CE-
SAD), instituída por meio da Portaria n° 594, de 08 de junho de 2021; e,
CONSIDERANDO o Parecer Conclusivo da CESAD, na forma dos Anexos VI 
ou VIII do Decreto Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, e o Proces-
so PAE nº 2023/830132. 
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho dos servidores ocupantes 
do cargo de Policial Penal, na forma do ANEXO ÚNICO desta Portaria.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação do Estágio Probatório relacio-
nados no ANEXO ÚNICO desta Portaria passam a ser estáveis no cargo, com 
o conceito obtido de acordo com o seus respectivos processos avaliativos.
Art. 3ª Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a 
contar da finalização dos três anos de efetivo exercício dos servidores no cargo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
ANEXO ÚNICO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO
1 5431212 ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA POLICIAL PENAL EXCELENTE
2 5953873 ADAO CLEBER DA SILVA TUNECA POLICIAL PENAL EXCELENTE
3 5953883 ADEMILSON LIMA DO CARMO POLICIAL PENAL EXCELENTE
4 5953896 ADONAI DO ESPIRITO SANTO MENDONCA DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
5 5931331 AILSON NASCIMENTO DE ARAUJO POLICIAL PENAL EXCELENTE
6 5953886 ALEXANDRO PESSOA DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
7 5935751 ALLSTON BRUNO JORGE CORDEIRO POLICIAL PENAL EXCELENTE
8 5942958 ANDERSON PEIXOTO DA COSTA POLICIAL PENAL EXCELENTE
9 5902032 ANDRE DE OLIVEIRA LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
10 5954373 ANTONIO CONCEICAO MACHADO FILHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
11 5953892 ANTONIO DA SILVA CARVALHO JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE

12 57230857 ANTONIO MIGUEL PANTOJA BARRETO POLICIAL PENAL EXCELENTE
13 5954203 ANTONIO WAGNER CARVALHO DE SA POLICIAL PENAL EXCELENTE
14 5954210 ARIAS SOUSA DA SILVA JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE
15 5948639 ARY SANTOS SOUSA NUNES POLICIAL PENAL EXCELENTE
16 7565638 BERNARDINO DE SOUZA GONCALVES JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE
17 5954622 BRUCE DICKINSON DA SILVA CUNHA POLICIAL PENAL EXCELENTE
18 5925326 CARLOS ANTONIO VIDAL DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
19 7008476 CELY DE JESUS COELHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
20 5954292 CLAUDIO CELIO ARAUJO DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
21 5933619 CLEANDO SOUZA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
22 5935525 CLEBSON DA CONCEIÇAO SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
23 5954316 CLEITON COSTA PANTOJA POLICIAL PENAL EXCELENTE
24 5950093 CLEUDILENE SANTOS SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
25 5953865 CLEVERSON GOMES DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
26 54193742 CRISTHIANE ARAUJO SILVA DE MIRANDA POLICIAL PENAL BOM
27 5954220 DANIEL PONTES LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
28 5954206 DANIELE SILVA SOUZA POLICIAL PENAL EXCELENTE
29 5924848 DANILO MELO DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
30 5954354 DIEGO MORAIS DE ARAUJO POLICIAL PENAL EXCELENTE
31 5954347 DIEMERSON SILVA VIANA POLICIAL PENAL EXCELENTE
32 5954349 DILSON CRUZ MENEZES POLICIAL PENAL EXCELENTE
33 5954309 DIOGO ALVES DE SOUSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
34 5954301 DJAN CUNHA ROSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
35 5949516 EDIR VALE DE PINHO POLICIAL PENAL BOM
36 5931362 EDIVALBER DE OLIVEIRA SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
37 5954110 EFRAIM DA SILVA LISBOA POLICIAL PENAL EXCELENTE
38 5954277 ELISABETH VIEIRA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
39 54191053 ELISANGELA PASCOAL DO CARMO POLICIAL PENAL EXCELENTE
40 5933744 ELITON GONÇALVES LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
41 5949834 ELTON JOHN MINEIRO PALAVRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
42 57219464 ERIKO COSTA CRISPINO POLICIAL PENAL EXCELENTE
43 5954351 EVANDRO DE SOUSA ARANHA POLICIAL PENAL EXCELENTE
44 5954344 FABIO DAMASCENO QUADROS POLICIAL PENAL EXCELENTE
45 5954344 FADIO RAMOS ARAUJO POLICIAL PENAL EXCELENTE
46 5913390 FERNANDO COELHO DE SOUZA POLICIAL PENAL EXCELENTE
47 5931657 FERNANDO JOSE LIMA DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
48 5954361 FERNANDO MIRANDA ALBARADO POLICIAL PENAL EXCELENTE
49 5954499 FRANCIELDO DE OLIVEIRA SAMPAIO POLICIAL PENAL BOM
50 5954499 FRANCINALDO RIBEIRO DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
51 5954084 FRANCISCO DE PAULA DOS SANTOS POLICIAL PENAL EXCELENTE
52 5954144 FRANCISCO FERREIRA DA SILVA FILHO POLICIAL PENAL EXCELENTE
53 5954151 FRANCISCO GILDO DA SILVA NEVES POLICIAL PENAL EXCELENTE
54 5954160 FRANCISCO RENATO COSTA POLICIAL PENAL EXCELENTE
55 5954178 FRANCO DENIS DOS ANJOS ARAUJO POLICIAL PENAL EXCELENTE
56 5931790 GEMMISON FERRANTE DE SOUZA POLICIAL PENAL EXCELENTE
57 80015615 GENIERBERTH COELHO LOPES POLICIAL PENAL EXCELENTE
58 5910839 GEORGE PONTES CHAVES POLICIAL PENAL EXCELENTE
59 5954064 GILSON RAMOS MEIRELES POLICIAL PENAL EXCELENTE
60 7008478 GIOVANILSON JONHE FELIX FEITOSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
61 5954250 GLAUBER GOMES PINHEIRO POLICIAL PENAL EXCELENTE
62 6400671 GLAUBER PEDROSA FONSECA POLICIAL PENAL EXCELENTE
63 54186668 GLEIDSON CARVALHO LISBOA POLICIAL PENAL EXCELENTE
64 5918569 HERCULES AGUIAR LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
65 5953992 IGOR DA CONCEICAO RIBEIRO POLICIAL PENAL EXCELENTE
66 5953997 ILKE EMERSON BALTAZAR LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
67 5920695 INGRID MAYARA LIMA PENA POLICIAL PENAL EXCELENTE
68 5954004 IRANILDO ALMEIDA CAVALCANTE POLICIAL PENAL EXCELENTE
69 5954039 ISMAEL DE LIMA CABRAL POLICIAL PENAL EXCELENTE
70 5915776 JAIRO DA COSTA ALVES POLICIAL PENAL EXCELENTE
71 5949855 JAIRO MOREIRA BARATA POLICIAL PENAL EXCELENTE
72 5909879 JANIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
73 5953914 JARILSON DOS SANTOS LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
74 97571422 JEFFERSON ADRIANO SILVA VELOSO POLICIAL PENAL EXCELENTE
75 5953903 JERACI ALVES DA PAIXAO POLICIAL PENAL EXCELENTE
76 5953898 JERSON BAIA DE LIMA POLICIAL PENAL EXCELENTE
77 5953922 JOAO JUNIO DE SOUSA MOTA POLICIAL PENAL EXCELENTE
78 5953925 JOAO LUIS DE SOUZA SILVA JUNIOR POLICIAL PENAL EXCELENTE
79 5948242 JOAO PEDRO RIBEIRO DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
80 5953913 JOAO RAIOL PEREIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
81 5953927 JOEL ALCANTARA DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
82 5161083 JOELITON COSTA XAVIER POLICIAL PENAL EXCELENTE
83 5954191 JOSE AFONSO SILVA OLIVEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
84 5954314 JOSE CRISTIANO SOUSA DA PAIXAO POLICIAL PENAL EXCELENTE
85 5954357 JOSE DE SOUSA PORTELA POLICIAL PENAL EXCELENTE
86 5954013 JOSE ORLANDO ANDRADE PANTOJA POLICIAL PENAL EXCELENTE
87 57209997 JOSE WALLACE ROBSON FERREIRA FONSECA POLICIAL PENAL EXCELENTE
88 5923349 JOSUE VINHOLTE GALUCIO POLICIAL PENAL EXCELENTE
89 5931411 JULICELMO ARAUJO DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
90 5940762 JUNIOR DA SILVA ARAUJO POLICIAL PENAL EXCELENTE
91 5954061 LEA KARINA MOTA PEREIRA POLICIAL PENAL EXCELENTE
92 5954164 LEANDRO CARLOS AIRES DE SOUSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
93 5953838 LEANDRO GONÇALVES DE SOUSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
94 5953841 LUCAS CALDEIRA DE FIGUEIREDO POLICIAL PENAL BOM
95 5953876 MAILSSON LIMEIRA DA SILVA POLICIAL PENAL EXCELENTE
96 5953905 MARCELO CLEYTON DE OLIVEIRA VIEGAS POLICIAL PENAL EXCELENTE
97 5954286 MARCIO ROBERTO SOARES COLARES POLICIAL PENAL EXCELENTE
98 5954149 MARCOS AURELIO NASCIMENTO PINHEIRO POLICIAL PENAL BOM
99 5954312 MARCOS RENAN DA FONSECA BARROS POLICIAL PENAL EXCELENTE
100 5954403 MARTHUS STALIN ALVES SOUSA POLICIAL PENAL EXCELENTE
101 5954437 MOISES RODRIGUES DE SOUZA FILHO POLICIAL PENAL EXCELENTE


